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”Her er vist ikke noget at vente efter,” sagde han saa. 

”Aa, blot man ikke taber modet! Der kan ske noget afgørende, før man aner det!” 

”Hvad kalder De afgørende?” 

”En ny Rejsning for Eksempel! … Hvem veed? … Det bæres mig for, at vi gaar nye 

og store tider i møde.” 

”Hm! Ja, nye Tider har man ingen Mangel paa i vore Dage. De indvarsles saadan 

omtrent ved hvert Kvartalsskifte … Men det batter ikke, min unge Ven … det batter 

ikke!” 

”Nu? Hvad forlanger De da mere?” 

”Et splinternyt Folk, min kære!” 

[…] 

”I det hele,” – vedblev han, da jeg ikke svarede – ”se Dem dog om, unge Mand! Kast 

et blik ud over dette gudsvelsignede lille Smørland! Træd indenfor hos disse Folk, der 

sidder bag lune Døre, mellem velfyldte Lader, med Frihed til daglig at spise sig 

mætte, til aarlig at sætte et Barn i verden, til hver Aften at besøge Naboer, spille 

Kort, tale, synge, danse, drikke … og spørg dem om, hvor det egentlig er, at skoen 

trykker. Jeg holder for, at de alle som én bliver Svaret skyldigt. Der mangler de rette 

Elementer her i Landet – det er Sagen! 

”De rette Elementer? Hvad mener De med de rette Elementer?” 

”Jeg mener … Nu, jeg mener saadanne, for hvem Friheden ikke er et højtideligt 

Evangelium; saadanne hos hvem frihedstrangen endnu er dyrisk, instinktmæssig og 

derfor uovervindelig.”      

 

 

Således lyder den gamle krumbøjede mandslings desillusionerede vurdering af den 

magelige danske bondestands evner og vilje til at vælte Estrup under provisorietidens 

diktatur i Pontoppidans novelle Illum Galgebakke (1890).  

  

Pontoppidan, der i 1917 måtte delte Nobels litteraturpris med Karl Gjellerup, var den 

store danske realist, der i et pennestrøg kunne aftegne et helt miljø, og i en enkelt 

sætning kunne afmale en hel karakter samtidig med, at han med sit satiriske vid 

udleverede selvgodheden hos bondestanden og selvtilstrækkeligheden hos de 

hykleriske og tyranniske myndighedspersoner. Både gennem sine noveller og 



gennem sine omfattende romaner gav Pontoppidan uhyre præcise beskrivelser af det 

danske samfunds indretning. 

 

Herman Bangs opfattelse af, at fortælleren skulle trække sig tilbage i forhold til det 

fortalte, vakte ikke Pontoppidans sympati, og således mente han om Bangs 

litteratursyn, at det var; ”Lutter Taskenspilleri og Forstillelse (…) Mens Idealet dog 

skulde være, at Forfatter og Læser paa ethvert Punkt var som eet, er Forholdet nu det 

[hos Bang] at Forfatteren hele Tiden maa gaa rundt med Maske paa, maa lade som 

om han ikke ved mere end Læseren, maa forholde denne Oplysninger, ja undertiden 

ligefrem lede hans Opfattelse paa Vildspor – alt under Paaskud af at genfremstille 

Livet”. Pontoppidan arbejdede aktivt med sin fortæller som kommentator i sine 

værker. Ofte lod han tilsyneladende fortælleren være naiv og uskyldig, men i det der 

fortaltes udleveredes den moral, som lå til grund for personernes handlinger. 

 

Hallagers sidste opfordring i Nattevagt (1894); ”Hold Galden flydende” formåede 

Pontoppidan livet igennem at gøre til sine egne ord, og derfor stagnerede 

forfatterskabet aldrig. Ustandseligt arbejdede Pontoppidan videre på sine egne 

værker, og om denne proces hed det: ”Den ældre Udgave forholder sig til den nye 

omtrent som en Malers Naturstudier til det endelige Maleri. Skitsen besidder gerne en 

Farvefriskhed, som ikke let bevares under en omhyggeligere Udarbejdelse; men til 

Gengæld er det færdige Maleri lettere tilgængeligt; mere anskueligt og dertil stærkere 

præget af Frembringerens Grundstemning”. 

 

Forfatterskabets hovedværker var de stort anlagte romaner Det forjættede Land 

(1891-95), Lykke-Per (1898-1904) og De dødes Rige (1912-16), hvor Pontoppidan 

øsede af sin store livsvisdom. Samfundsskildringerne og menneskebillederne hævede 

sig over den rene realisme og indskrev forfatterskabet i en større livsanskuelsesdebat. 

Pontoppidan formåede bedre end nogen anden at afmale udviklingen i forbindelse 

med den urbanisering og industrialisering, der fandt sted på begge sider af 

århundredskiftet (1900), og han afmalede den konfliktfyldte mentale 

omstillingsproces i det politiske liv før, under og efter forfatningskampen.  

 

Pontoppidan stivnede aldrig i en ensidig tendensdigtning, idet han insisterede på at 

fastholde tvetydigheden. Han ønskede at fastholde sig selv og dermed læseren i 

menneskehedens iboende konfliktstof. 

 

Evnen til at udlevere dagliglivets tyranner og afsløre menneskehedens iboende apati 

gør, at Pontoppidan den dag i dag har bevaret sin kraft, og taler til os som vores 

samtidige. Dumheden og dovenskaben kunne aldrig få lov til at hvile i fred for 

Pontoppidans skarpe øje, og således lyder den beske afslutningsreplik i den lille 

roman Isbjørnen (1887): ”I har de Tyranner, I fortjener”. 



Af Henrik Pontoppidan 
Stækkede Vinger (debut 1881) 

Landsbybilleder (noveller 1883)  

Sandinge Menighed (lille roman 1883)  

Fra Hytterne (noveller 1887)  

Isbjørnen (lille roman 1887)    

Skyer (noveller 1890) 

Krøniker (ironiske parabler 1890)  

Minder (lille roman 1893) 

Nattevagt (lille roman 1894) 

Den gamle Adam (lille roman 1894)  

Det forjættede Land I-III (roman i 3 bind 1891-95) 

Højsang (lille roman 1896) 

Lykke-Per (roman 1898-1904) 

Lille Rødhætte (lille roman 1900) 

Det ideale Hjem (lille roman 1900) 

Den kongelige Gæst (lille roman 1902) 

Borgmester Hoeck og hans Hustru (lille roman 1905) 

Asgaardsrejsen (skuespil 1906) 

Hans Kvast og Melusine (lille roman 1907) 

De dødes Rige (roman 1912-16) 

Et kærlighedseventyr (roman 1918) 

Mands Himmerig (roman 1927) 

Drengeaar (erindringer 1933) 

Arv og Gæld (erindringer 1936) 

Familjeliv (erindringer 1940) 

Undervejs til mig selv (erindringer i kortform 1943) 

    

Om Henrik Pontoppidan 
Henrik Pontoppidans forfatterskab er behandlet i utallige studier, der kan søges på det 

kongelige Biblioteks base www.rex.kb.dk under Henrik Pontoppidan. 

 

Hans biografi er behandlet af Vilh. Andersens Henrik Pontoppidan: et nydansk 

forfatterskab (1917); Poul Carit Andersen: Henrik Pontoppidan. En Biografi og 

Bibliografi (1934); af en række kunstnere i mindebogen Henrik Pontoppidan til 

Minde (1945); af svigersønnen Einar Thomsen Morfar (1945).    

 

En god introduktion til forfatterskabet giver F.J. Billeskov Jansen i Henrik 

Pontoppidan. Ledetråd for læsere (1978). 

 

http://www.rex.kb.dk/


Blandt afhandlingerne om Pontoppidan kan nævnes Knut Ahnlunds disputats, hvor 

forfatterskabets udviklingslinjer behandles gennem en række modsætninger Henrik 

Pontoppidan. Fem huvudlinjer i författerskapet (1956); B. Haugaard Jeppesen Henrik 

Pontoppidans samfundskritik. Studier over den sociale debat i forfatterskabet 1881-

1927 (1962); Elias Bredsdorffs disputats Henrik Pontoppidan og Georg Brandes, 

bind I-II (1964); Ejnar Thomsen Henrik Pontoppidan. En Citatmosaik (1965); 

Thorkild Skjerbæks undersøgelse af forholdet mellem de forskellige udgaver af 

værkerne i Kunst og budskab. Studier i Henrik Pontoppidans forfatterskab (1970); 

H.P. Rohde Det lyder som et eventyr og andre Henrik Pontoppidan-studier (1981); 

Klaus P. Mortensen Ironi og Utopi. En bog om Henrik Pontoppidan (1982); Niels 

Kofoed Henrik Pontoppidan. Anarkismen og demokratiets tragedie (1986); Jørgen 

Tiemroth Det labyrintiske sind: Henrik Pontoppidans forfatterskab 1881-1904 (1986) 

og Maskespil (1988). 

   

Studier af Pontopidans romaner: Knut Ahnlunds Omkring Lykke-Per (1971), hvori 

der bl.a. er anmeldelser og breve om romanen; Jørgen Holmgaards marxistisk 

funderede undersøgelse af Pontoppidans værdigrundlag Dødens gilding. En analyse 

af Henrik Pontoppidans Lykkeper (1971). 

 

Af nyere behandlinger kan nævnes: Elisabeth Diderichsen Den umulige kærligheds 

mulighed – hos Henrik Pontoppidan (2001); Hans Hertels (red.) Det stadig moderne 

gennembrud (2004).  

 

Hjemmesider der behandler Pontoppidans forfatterskab: 

www.henrikpontoppidan.dk – Pontoppidan Selskabets hjemmeside – med foredrag, 

universitetsopgaver og bibliografi  

www.e-poke.dk/pontoppidan.asp 
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